ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TỊNH SƠN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        / QĐ-UBND
	Tịnh Sơn, ngày      tháng 4  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy và thành lập Tổ giúp việc cho Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm
 cứu nạn xã Tịnh Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều;

Xét đề nghị của công chức Văn phòng - Thống kê  xã.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy và thành lập Tổ giúp việc cho Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Tịnh Sơn (gọi tắt là Ban Chỉ huy) gồm các thành viên có tên sau:

I. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã:

* Trưởng ban:

 Ông Phạm Văn Lành

- Chủ tịch UBND xã;

* Phó ban Thường trực:

 Ông Nguyễn Văn Công

- Phó Chủ tịch UBND xã

* Phó ban:

1. Ông Trần Ngọc Thanh
          - Trưởng Công an xã;
2. Ông Nguyễn Thanh Hải
- Chỉ huy Trưởng BCH Quân sự xã;

* Các Ủy viên:

1. Ông Bùi Tấn Luân
          - Công chức Văn phòng - Thống kê xã;

2. Bà Dương Thị Hòa Lý

- Công chức Văn phòng - Thống kê xã;

3. Ông Tôn Long Sĩ

- Công chức Địa chính - Xây dựng xã;
4. Ông Lê Văn Thanh
- Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã;

5. Ông Phạm Duy Tân

- Công chức Tư pháp - hộ tịch xã;

6. Ông Tôn Long Quyền

- Công chức Văn hóa - Xã hội xã;

7. Bà Lương Thị Ánh Ngọc
- Công chức Tài chính - Kế toán xã;

8. Bà Lê Thị Kiều Anh

- Công chức Tài chính - Kế toán xã;

9. Ông Lê Văn Dương

- Cán bộ Đài truyền thanh xã;

10. Ông Nguyễn Minh Châu
- Giám đốc HTXDVNNTịnh Sơn;

11. Ông Bùi Văn Tâm
- Trưởng trạm y tế xã;

12. Ông  Võ Thanh Bình

- Hiệu trưởng Trường THCS Tịnh Sơn;

13. Ông Nguyễn Văn Nhân
- Hiệu trưởng Trường TH Tịnh Sơn;

14. Bà  Lê Thị Kim Cúc

- Hiệu trưởng Trường MN Tịnh Sơn;

  *Mời các ông, bà tham gia:

15. Ông Từ Ngọc Minh

- Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã;

16. Ông Nguyễn Đức Nở
- Chủ tịch UBMTTQVN xã;

17. Ông Nguyễn Ngọc Khanh
- Phó Chủ tịch HĐND xã;
          18. Ông Nguyễn Duy Công
- Chủ tịch Hội CCB xã;

          19. Bà Nguyễn Lê Kim Ánh
- Bí thư Đoàn xã;

20. Bà Đặng Thị Thúy Đào
- Chủ tịch Hội LH Phụ nữ xã;

21. Bà Tôn Thị Tiền

- Chủ tịch Hội Nông dân xã.

II. Tổ giúp việc cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã

1. Ông Bùi Tấn Luân

- Công chức VP - TK xã;

2. Bà Dương Thị Hoà Lý

- Công chức VP - TK xã;

3. Ông Tôn Long Sĩ

- Công chức ĐC - XD xã;

4. Ông Lê Văn Thanh

- Công chức ĐC - XD xã;

5. Bà Lê Thị Kiều Anh

- Công chức TC KT xã.

          Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã:

1. Vị trí, chức năng:

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành lập, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã trong việc kiểm tra, đôn đốc, chỉ huy, điều hành công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong phạm vi địa bàn xã.

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban; được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, sử dụng một số cán bộ chuyên môn của Ủy ban nhân dân xã làm bộ phận Thường trực và được cấp kinh phí để hoạt động.

- Công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn thiên tai giao cho Ban chỉ huy Quân sự xã làm cơ quan thường trực.

- Công tác phòng, chống thiên tai giao cho Văn phòng UBND xã làm cơ quan thường trực.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn:

2.1 Ban chỉ huy
a) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai theo quy định tại khoản 2 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai;

b)  Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của các cấp đến cộng đồng;

c)  Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm vi cấp xã;

d)  Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai của địa phương;

đ) Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai;

e)  Chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thành lập, tổ chức đào tạo, tập huấn và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với nòng cốt là lực lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ, đoàn thanh niên và các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương;

g)  Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định;

h)  Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai hàng năm.
2.2. Tổ giúp việc
 Thực hiện giúp UBND xã, Chủ tịch UBND xã, Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã trong công tác tham mưu các văn bản để triển khai công tác PCTT,
Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã:
- Các thành viên của Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và phối hợp với cán bộ, công chức khác để làm việc nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã.

- Giao Văn phòng UBND xã (cơ quan thường trực Ban chỉ huy) tham mưu, xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy trình Trưởng ban phê duyệt ban hành để triển khai thực hiện.
Điều 4. Các thành viên được phân công có trách nhiệm:

- Các thành viên của Ban chỉ huy trực tiếp thực hiện công tác PCTT và TKCN thuộc lĩnh vực ngành mình phụ trách.

- Theo dõi, kiểm tra đôn đốc công tác PCTT và TKCN tại các thôn theo sự phân công tại phụ lục 01 kèm theo Quyết định này.
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban PCTT và TKCN xã về những nhiệm vụ được phân công.

- Chấp hành sự phân công, điều động của Trưởng Ban PCTT và TKCN xã khi có tình huống đột xuất về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
         Điều 5. Quyết định này thay Quyết định số 285 /QĐ-UBND ngày  02 tháng 10 năm 2024 của  Chủ tịch UBND xã Tịnh Sơn và có hiệu lực kể từ ngày ký.

         Điều 6. Văn phòng UBND xã, các ban ngành đoàn thể liên quan các Trưởng thôn và các ông bà có tên tại điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
 Nơi nhận:

                CHỦ TỊCH
- Như điều 1, 6;
- UBND huyện;
- BCHPCTT&TKCN huyện;        (báo cáo)
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- BCHPCTT&TKCN xã;
- CT, PCT UBND xã;
-Lưu: VT.
                                                                                    Phạm Văn Lành

BẢNG PHÂN CÔNG
Nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn phụ trách đối với các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã

( Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày      / 4 /2025)

________________

	TT
	Họ tên
	Chức vụ cơ quan
	Chức vụ Ban chỉ huy
	Lĩnh vực phụ trách

	1
	Ông Phạm Văn Lành
	Chủ tịch UBND xã
	Trưởng Ban
	- Phụ trách chung, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN trên địa bàn toàn xã.

	2
	Ông Nguyễn Văn Công
	Phó Chủ tịch UBND xã
	Phó trưởng ban thường trực
	- Thay mặt Trưởng ban xử lý các công việc PCTT của Ban chỉ huy  PCTT và TKCN của xã theo phương án đã duyệt. Tham mưu cho UBND xã điều hành xử lý kịp thời để đối phó với các tình huống khẩn cấp và khắc phục hậu quả về lũ, bão, thiên tai trong xã, đồng thời phụ trách công tác cứu trợ do bão, lụt, thiên tai gây ra và các vấn đề chính sách nhân đạo xã hội trên địa bàn xã.

	3
	Nguyễn Thanh Hải
	Chỉ huy trưởng Quân sự xã
	Phó trưởng ban
	- Phụ trách về lĩnh vực TKCN; tham mưu cho UBND xã điều hành xử lý kịp thời và xin điều động lực lượng phương tiện ứng cứu kịp thời khi có tình huống khẩn cấp xảy ra và khắc phục hậu quả lụt, bão, thiên tai trong xã.

- Đội trưởng đội xung kích

	4
	Trần Ngọc Thanh
	Trưởng Công an xã
	Phó trưởng ban
	-Trực tiếp chỉ đạo công tác PCTT&TKCN của ngành Công an giữ vững trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau lụt, bão và các lĩnh vực thuộc của ngành;

	5
	Tôn Long Sĩ
	Công chức

ĐC-XD
	Ủy viên
	Phụ trách công tác PCTT&TKCN lĩnh vực xây dựng, thủy lợi, giao thông nắm bắt tình hình thiên tai gây ra tham mưu cho Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã để kịp thời chỉ đạo những nhiệm vụ theo ngành phụ trách.

	6
	Bùi Tấn Luân
	Công chức

VP-TK
	Ủy viên
	- Tổ chức xử lý, cập nhật thông tin, tham mưu cho Trưởng ban để ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác PCTT và TKCN kịp thời.

	7
	Dương Thị Hòa Lý
	Công chức

VP - TK
	Ủy viên
	- Tham mưu cho Trưởng ban về công tác thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai, báo cáo thiệt hại do thiên tai gây ra

	8
	Tôn Long Quyền
	Công chức

VH-XH
	Ủy viên
	- Tham mưu đề xuất giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ do thiệt hại thiên tai gây ra.

- Tham mưu cho UBND xã tiếp nhận và phân phát hàng cứu trợ khắc phục hậu quả do lụt bão, thiên tai gây ra để nhân dân ổn định cuộc sống.

- Trực tiếp theo dõi, đôn đốc công tác  PCTT&TKCN ở thôn PL Tây

	9
	Lê Thị Kiều Anh
	Công chức

TC-KT
	Ủy viên
	-Trực tiếp phụ trách công tác PCTT và TKCN của ngành;

- Trực tiếp tham mưu đề xuất cho UBND xã về cân đối bố trí nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác PCTT&TKCN và kinh phí khắc phục thiên tai trên địa bàn xã theo Luật ngân sách và Luật PCTT.

	10
	Lương Thị Ánh Ngọc
	Công chức

TC-KT
	Ủy viên

	11
	Lê Văn Thanh
	Công chức

ĐC-XD
	Ủy viên
	- Tham mưu cho UBND kiểm tra, khắc phục về công tác môi trường trên địa bàn xã.

	12
	Phạm Duy Tân
	Công chức

TP-HT
	Ủy viên
	- Tham mưu cho Trưởng Ban PCTT và TKCN xã thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

	13
	Lê Văn Dương
	Cán bộ Đài truyền thanh xã
	Ủy viên
	Cập nhật thông tin về tình hình thiên tai, dự báo, thông báo tình hình thiên tai để nhân dân phòng tránh

	14
	Bùi Văn Tâm
	Trưởng trạm y tế
	Ủy viên
	- Phụ trách công tác PCTT&TKCN do ngành phụ trách. Tham mưu về công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường sau thiên tai

	15
	Nguyễn Minh Châu
	Giám đốc HTX
	Ủy viên
	- Phụ trách công tác PCTT&TKCN thuộc lĩnh vực HTX phụ trách.

Tham mưu cho Trưởng ban PCTT&TKCN xã xây dựng phương án phòng chống hạn, phương an bảo vệ kênh mương, trạm bơm

	16
	Võ Thanh Bình
	Hiệu trưởng trường THCS
	Ủy viên
	Chịu trách nhiệm công tác PCTT&TKCN lĩnh vực giáo dục do mình phụ trách

	17
	Nguyễn Văn Nhân
	Hiệu trưởng trường TH
	Ủy viên
	Chịu trách nhiệm công tác PCTT&TKCN lĩnh vực giáo dục do mình phụ trách

	18
	Lê Thị Kim Cúc
	Hiệu trưởng trường MN
	Ủy viên
	Chịu trách nhiệm công tác PCTT&TKCN lĩnh vực giáo dục do mình phụ trách

	19
	Mời ông Từ Ngọc Minh
	Phó Bí thư Đảng ủy
	Ủy viên
	Chỉ đạo các chi bộ, đảng viên tham gia PCTT&TKCN trên địa bàn xã;

	20
	Mời ông Nguyễn Đức Nở
	Chủ tịch UBMTTQVN xã
	Ủy viên
	- Vận động kiêu gọi các cơ quan, đơn vị và nhân dân trong xã đoàn kết giúp đỡ nhau trong việc PCTT& TKCN và khắc phục hậu quả do thiên tai xảy ra.

- Trực tiếp theo dõi, đôn đốc công tác  PCTT&TKCN ở thôn Diên Niên

	21
	Mời bà Nguyễn Lê Kim Ánh
	Bí thư Đoàn xã
	Ủy viên
	Chỉ đạo, tổ chức vận động lực lượng Thanh niên xung kích tham gia công tác PCTT&TKCN và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã.
- Đội phó đội xung kích.

- Trực tiếp kiểm tra đôn đốc công tác PCTT & TKCN thôn Phước Lộc Đông.

	22
	Mời ông Nguyễn Ngọc Khanh
	Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã
	Ủy viên
	Phụ trách các chỉ đạo các đại biểu HĐND xã tham gia tham gia công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có thiên tai xảy ra.

Trực tiếp kiểm tra đôn đốc công tác PCTT&TKCN thôn An Thọ

	23
	Mời ông Nguyễn Duy Công
	Chủ tịch hội CCB xã
	Ủy viên
	Tổ chức vận động Hội viên hội CCB xã tham gia PCTT&TKCN trên địa bàn xã.

- Trực tiếp kiểm tra, đôn đốc công tác PCTT&TKCN thôn Phước Lộc Đông

	24
	Mời bà Đặng Thị Thúy Đào
	Chủ tịch Hội LHPN xã
	Ủy viên
	Trực tiếp theo dõi và kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo và vận động hội viên Hội phụ nữ tham gia công tác PCTT&TKCN trên địa bàn xã.

- Trực tiếp kiểm tra, đôn đốc công tác PCTT&TKCN thôn Diên Niên

	26
	Mời bà Tôn Thị Tiền
	Chủ tịch Hội Nông dân xã
	Ủy viên
	Tổ chức vận động Hội viên hội nông dân tham gia PCTT&TKCN trên địa bàn xã.

- Trực tiếp kiểm tra đôn đốc công tác PCTT & TKCN thôn Bình Thọ.

Trên đây là Bảng phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách các thành viên PCTT&TKCN xã. Yêu cầu các thành viên  Ban chỉ huy PCTT &TKCN xã bám sát địa bàn đã phân công để tổ chức thực hiên, trong quá trình thực hiện kịp thời báo cáo lãnh đạo để có hướng chỉ đạo./.